
Vaše náměty, příspěvky a připomínky posílejte na e-mail: strupl@branatrojzemi.cz, 
tel./fax: 725 357 278 nebo písemně na MěÚ. 
Můžete také využít schránku  ve vstupní chodbě MěÚ. 
Internetová podoba časopisu vychází na www.hradek.cz. 
Uzávěrka květnového čísla je 26. 04. 2019. 
Časopis se objeví na pultech prodejen okolo 15. 05. 2019.

4roãník 28, ãíslo
duben 2019

V dubnovém čísle:
— Rekonstrukce zahrad u školek
— Nahlédnutí do interiérů
— Rekonstrukce škol
— Zápisy do 1. tříd
— Pozvánka k sousedům
— Turnaj v Ringu
— Protest proti dolu Turów
— Kulturní kalendář

Příloha: Z nádraží do města –
Bahnhofstrasse a Bautzenstrasse

15 let na 
společné cestě

V roce 2004 se na Trojmezí konala
velká slavnost Hvězdná chvíle Evropy
při příležitosti rozšíření Evropské unie.
Za dobu 15 let se mnohé změnilo. Liší
se pohledy na dnešní fungování nebo
nefungování Evropské unie. Na to, co
dobrého nám členství přineslo, a jaká
negativa s sebou nese.

Nicméně každým rokem si tuto his-
torickou chvíli připomínají stovky lidí 
z Trojzemí při lidové slavnosti Společ-
nou cestou. Letos, právě díky půlkula-
tému výročí, se slavnost koná v původ-
ním termínu, tedy 1. května. Program
bude tentokrát opravdu pestrý. Oproti
předchozím ročníkům vystoupí více
hudebních těles, připraveno je i diva -
dlo pro děti, regionální občerstvení,
stán ky s řadou zajímavých aktivit. Vr -
cholem hudebního programu bude
koncert libereckého Big’O’Bandu, na
který naváží ještě The Beatles Revival.
Program završí ohňostroj, na který 
dojde ve 22.30. 

Podrobný program najdete v kalen-
dáři na poslední straně HRÁDECKA.

Hasiči čtyř měst mají díky spolupráci
lepší vybavení

V březnu letošního roku skončil velký projekt 4 města zachraňují přes hranice. Hrádečtí hasiči díky
němu získali další potřebné vybavení, o kterém by si bez finanční pomoci mohli nechat jen zdát. Tím
nejnákladnějším bylo zcela nové vozidlo – nosič kontejneru, které můžeme v ulicích města vidět od
loňského června. 

Součástí projektu byla navíc řada cvičení a dalších aktivit pro hasiče jezdící k zásahům, ale také 
pro děti, které navštěvují hasičské přípravky. Na celém projektu v hodnotě 2,75 mil. EUR, tedy asi 
70 mil. Kč, spolupracovali partneři z Žitavy a Herrnhutu. Čtvrtým městem byl Liberec, který plnil úlohu
vedoucího partnera projektu. 

Pro hrádecké hasiče bylo v projektu připraveno 626 770 EUR, tedy asi 16 mil. Kč. Největším přírůst-
kem bylo už zmíněné multifunkční vozidlo pro přepravu kontejnerů. Hasiči jsou díky němu připraveni
na řadu událostí. Na auto na podvozku Mercedes Actros 4148 8 x 8 s hydraulickou rukou a navijákem
lze vytáhnout jeden ze tří pořízených kontejnerů. Nejobyčejnější je valník určený hlavně pro přepravu
sypkých materiálů, ale třeba i menších strojů nebo osobních aut. Má nosnost až 14 tun a lze ho zakrýt
plachtou. Další kontejner je o poznání větší. Je rovněž zakryt plachtou, má shrnovací boky i střechu 
a slouží k přepravě humanitární pomoci, nádob s pěnidlem a dalšího materiálu. Vevnitř je osvětlený,
takže jej lze provizorně využít i jako zázemí. Oba tyto kontejnery spolu s autem dodal český výrobce
KOV Karoserie Velim, s. r. o. Nejsložitější je hasicí kontejner se zásobníkem vody na 8 kubíků a 480 li-
trů pěnidla. Pokračování na straně 2



lnformace z radnice
Usnesení rady města
8. schůze rady města
8. schůze rady města v roce 2018, konaná dne 13. března, se zabývala
těmito záležitostmi:
— schválila podanou žádost o dotaci na projekt „Pořízení kompostérů

pro obyvatele města Hrádek nad Nisou“ do Dotačního fondu Libe-
reckého kraje, Programu: 8.5 Podpora předcházení vzniku odpadů,
jejich opětovného použití a podpora sběru a využití bioodpadů, 
o celkových výdajích ve výši 89 093 Kč vč. DPH, požadované dotaci
ve výši 44 546 Kč a vlastním podílu ve výši 44 547 Kč

— doporučila zastupitelstvu města schválit poskytnutí finančního daru
ve výši 23 000 Kč Mostu k naději, z. s., na poskytování terénních pro-
gramů pro lidi ohrožené drogou 

— schválila poskytnutí daru ve výši 17 000 Kč Fokusu Liberec, o. p. s.
— schválila dodavatele pro realizaci veřejné zakázky Kulturní dům Be-

seda – rekonstrukce slaboproudých rozvodů, a to společnost ART 
Vision, spol. s r. o., Liberec, za celkovou cenu 1 881 985,60 Kč s DPH

— schválila dodavatele pro realizaci veřejné zakázky Rekonstrukce elek-
troinstalací 2. nadzemního podlaží MÚ Hrádek nad Nisou, a to firmu
Říha a Bureš, spol. s. r. o., Liberec 10, za celkovou cenu 1 206 860,84 Kč
s DPH 

— schválila dodavatele pro realizaci veřejné zakázky Zajištění technic-
kého dozoru stavby a koordinátora BOZP na akci ZŠ T. G. M. v Hrádku
nad Nisou – Rozšíření učeben přístavby, jazyková laboratoř, práce 
se zvukem a sdílení obrazu, a to společnost IBR Consulting, s. r. o.,
Praha 9, za celkovou cenu 326 700 Kč s DPH. 

9. schůze rady města
9. schůze rady města v roce 2018, konaná dne 20. března, se zabývala
těmito záležitostmi:
— schválila poskytnutí dotace z rozpočtu města žadateli Český kynolo-

gický svaz ZKO Liberec–Pavlovice ve výši 20 000 Kč na organizační
zajištění XXI. ročníku kynologické soutěže O pohár Kristýny

— schválila obsazení komise pro městskou památkovou zónu ve složení:
Josef Horinka, Monika Bittnerová, Petr Freiwillig, Ing. arch. Ladislav
David, Simona Jirotková

— schválila dodavatele pro realizaci veřejné zakázky Kulturní dům 
Beseda – rekonstrukce silnoproudých rozvodů, a to společnost SYZA,
s. r. o. Třebenice, za celkovou cenu 1 254 211 Kč s DPH dle podané
nabídky

— schválila podání Souhrnného přehledu o finanční příspěvek ve výši
200 000 Kč do Programu regenerace městských památkových rezer-
vací a městských památkových zón pro rok 2019

— schválila přidělení zakázky na vyhotovení projektové dokumentace
ve stupni DUR/DSP a PDPS + zajištění průběhu inženýrských sítí, in-
ženýrská činnost na akci Křižovatka Okružní–Lidická a návazné chod-
níky firmě Maděra, Liberec, za nabídkovou cenu 239 580 Kč včetně
DPH 

— vzala na vědomí stav finančních prostředků na účtu Fondu rozvoje
Václavic a Uhelné ve výši 4 887 897,44 Kč ke dni 28. 2. 2019. Vzala
na vědomí tvorbu a čerpání z účtu FRVU –rozpočet pro rok 2019.

— vzala na vědomí stav finančních prostředků na účtu Fondu rozvoje
města ke dni 28. 2. 2019 ve výši 47 531 801,34 Kč. Vzala na vědomí
tvorbu a čerpání z účtu FRVU – rozpočet pro rok 2019.

10. schůze rady města
10. schůze rady města v roce 2018, konaná dne 27. března, se zabývala
těmito záležitostmi:
— doporučila zastupitelstvu města schválit změnu rozpočtu města 2019

č. 1. Rozpočet města 2019 po změně č. 1 má stanoven celkový objem
příjmů částkou 222 804 418,01 Kč, celkový objem výdajů částkou 
344 491 233,01 Kč a salda ve výši 121 686 815 Kč ve třídě financování.

— schválila přidělení zakázky na vyhotovení projektové dokumentace 
v rozsahu dokumentace pro územní rozhodnutí a dokumentace pro
stavební povolení na akci Oprava komunikace a chodníku v ul. Libe-
recké, Hrádek nad Nisou společnosti NÝDRLE, projektová kancelář, 
Liberec za nabídkovou cenu 484 000 Kč včetně DPH

— schválila dodatek č. 2 smlouvy o dílo uzavřené dne 29. 11. 2018, je-
jímž předmětem je realizace stavby s názvem „Uhelná – revitalizace

aleje a úprava prostranství pro turisty“ firmou JIB, s. r. o., Brandýs
nad Labem, kterým se na základě změnových listů a vyčíslením 
méněprací a víceprací navyšuje celková cena za provedení díla 
o 20 202,52 Kč včetně DPH z původních 651 937,04 Kč včetně DPH
na 672 139,56 Kč včetně DPH 

— schválila vyhodnocení výběrového řízení 2. kategorie pro výběr zho-
tovitele akce Uhelná – oprava cesty a zpevněná plocha před kaplí 
a rozhodla o přidělení výše uvedené zakázky firmě Baslet, s. r. o., Cho-
tyně za celkovou nabídkovou cenu 226 445,45 Kč včetně DPH 

— schválila přidělení zakázky na stavební práce Oprava havarijního
stavu WC č. p. 124 Camelot firmě MAXEL, s. r. o., Hrádek nad Nisou
za nabídkovou cenu 560 472 Kč s DPH (463 200 Kč bez DPH) 

— schválila provedení víceprací na zakázce Výměna vrchních rozvodů
v rámci rekonstrukce rozvodné sítě nízkého napětí ČEZ v Loučné 
(I. etapa), spočívajících v rozjištění okruhů veřejného osvětlení a tím
zajištění rychlé obnovy veřejného osvětlení v případě poruchy, za
cenu dle nabídky společnosti ELEKTRO-FLEXI, s. r. o., 24 566,15 Kč 
vč. DPH.

2 z radnice

Hasiči čtyř měst mají díky 
spolupráci lepší vybavení

Dokončení ze strany 1
Jeho součástí je i čerpadlo, elektrocentrála, osvětlovací balón, motorová
pila a dýchací technika. Kontejner dorazil z Německa od firmy Ziegler
Feuerwehrgerätetechnik GmbH. Spolu s tímto hasičským speciálem byl
dodán také přívěsný vozík za auto vybavený prostředky pro likvidaci
úniků ropných látek na vodní hladiny, nornými stěnami, sorbenty, jíma-
cími prostředky použitého sorbentu a osvětlovací soupravou.

Nové multifunkční vozidlo hrádeckých hasičů může v případě potře -
by přepravovat i kontejnery Hasičského záchranného sboru Libereckého
kraje. Techničtí nadšenci mohou další detailní informace o pořízené
technice najít na internetových stránkách hrádeckých hasičů. Za zmínku,
zvláště po zkušenostech z povodní, stojí fakt, že auto se dokáže brodit až
ve 120 centimetrech vody.

V rámci projektu byl v Hrádku postaven také přístřešek pro usklad-
nění materiálu potřebného při různých zásazích. 

Každý z partnerů projektu připravil společná tematická cvičení. Hrá-
dečtí hasiči pro ostatní uspořádali cvičení na klidné, divoké a zamrzlé
vodě. Mohli tak nanečisto vyzkoušet další z projektu pořízené vybavení –
obleky pro práci ve vodě a raftový člun. Cvičilo se také v podzemních
prostorách, při lesním požáru a v podmínkách povodní. Další aktivitou
byla setkání, cvičení a soutěže mladých hasičů. 

A co si díky projektu pořídili v dalších městech? Zmíněný hlavní part-
ner, statutární město Liberec, investoval do vybavení hasičů v Krásné 
Studánce, kam byl pořízen rychlý zásahový vůz a byla přestavěna hasič-
ská zbrojnice. Do výbavy žitavských hasičů přibyl automobilový otočný
žebřík. Víceúčelové vozidlo mají nově hasiči v Herrnhutu.

Projekt 4 města zachraňují přes hranice byl spolufinancován z Evrop-
ské unie, Evropského fondu pro regionální rozvoj (EFRR) prostřednic-
tvím Programu spolupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko 
2014–2020 a ze státního rozpočtu České republiky (čeští partneři). Cel-
kové náklady projektu budou hrazeny v poměru 85 % z EFRR a 5 % ze
státního rozpočtu České republiky (čeští partneři).



Sotva to počasí umožnilo, začalo budování tří nových hřišť. Dvě jsou 
tvořena prolézačkami, jedno je spíše sportovištěm.

O hřišti na Oldřichovské ulici se mluvilo delší dobu, nakonec našlo
své místo v proluce v blízkosti mateřské školy. Zcela nové prvky nabíd-
nou zábavu větším i menším dětem. Jedním z nich je i oblíbená lanovka.
Poloha hřiště nahrává pěkným víkendovým procházkám: podél něj se
právě buduje nová cesta do vznikajícího parku v cihelně, kterým bude
možné projít ke kynologickému cvičišti a dále ke Zlaté Výšině nebo do
ulice Stará.

Těsně před dokončením je další hřiště s řadou herních prvků na
Uhelné. V blízkosti nedávno opravené kapličky bylo potřeba nejprve od-
stranit náletové dřeviny a upravit terén. V rámci projektu Uhelná – Revita-
lizace aleje a prostranství pro turisty dostávají děti větší hřiště a navíc na
bezpečnějším místě, než bylo původní umístěné při vjezdu do Uhelné.

Na sídliště Pod Tratí vjela těžká technika, aby obnovila hřiště, na 
kterém řada obyvatel strávila v mladším věku hodně času. Na hřišti se 
už ale moc sportovat nedalo. Nové sportoviště s umělým povrchem
bude stylem připomínat předloni vybudované hřiště ve Václavicích. 
Nabídne prostor pro řadu sportů. Stejně jako václavické hřiště je i toto

hrádecké budováno s finanční podporou programu Prevence kriminality
z Ministerstva vnitra.

34. ãíslo,
duben 2019z radnice

Nová fasáda DK Beseda
O další etapě rekonstrukce objektu DK Beseda jsme psali v únorovém
HRÁDECKU. Práce postupují rychle, a tak už je možné vidět kus nové 
fasády při pohledu z Liberecké ulice. 

Ztížený přístup mají nyní hosté restaurace Camelot. Provoz není nijak
omezen, ale protože součástí opravy domu je i vybudování nového vstup-
ního schodiště, je potřeba do restaurace projít po dřevěných stupních.

Zároveň od začátku dubna probíhá rekonstrukce toalet v zázemí re-
staurace Camelot. Hotova by měla být do konce měsíce. Nové toalety se
budují, jak se říká, z gruntu, tedy včetně odpadů a rozvodů vody. Záro-
veň se připravují i stoupačky do patra, kde vzniknou zcela nové toalety
pro sál kulturního domu.

Rekonstrukce zahrad 
u školek

Zahrady u mateřských škol zažívají postupně velkou proměnu. Předloni
byly rekonstruovány zahrady u MŠ Liberecká a MŠ Loučná, letos při-
 cházejí na řadu zahrady u MŠ Oldřichovská a MŠ Donín. 

Na Oldřichovské je zatím zabetonováno několik herních prvků. Vět-
šina prací bude prováděna v druhé polovině dubna. U MŠ Donín byla
nejprve většina starých herních prvků demontována. Po provedení 
terénních úprav se už ale na zahradě rýsují nové atrakce, které děti 
zabaví a umožní jim zlepšovat svoji obratnost. Nově byly využity vrbičky,
ze kterých vznikl na zahradě tunel a dvě „skrýše“. 

Na revitalizaci obou zahrad město získalo podporu z Operačního pro-
gramu Životní prostředí.

Nové hřiště pro malé i velké



4 ze společnosti

Dvě velké letošní investiční akce města jsou v plném proudu. Nová
městská knihovna má náskok, staví se už od loňského jara. Rekonstrukce
Schubertovy vily a její adaptace na Komunitní centrum začala v říjnu. 
A ve stejném pořadí budou obě stavby i dokončeny. 

Zvenčí si stavby může prohlédnout každý, stačí si naplánovat pro-
cházku do Václavské ulice nebo ke kostelu sv. Bartoloměje, odkud je
nová knihovna nejlépe vidět. Na návštěvu interiérů je ale potřeba si ještě
počkat. Dnes alespoň trochu napovíme několika fotografiemi.

V Komunitním centru se začalo bouráním. V posledních týdnech se
ale pracuje na instalaci nových rozvodů – odpadů, vody, topení, elek-
třiny a slaboproudých rozvodů. Svazky kabelů různých průměrů jsou 
aktuálně vidět všude. Zároveň se pracuje na izolaci budovy, která je ob-
nažená až na základy.

Budova knihovny byla v posledních týdnech obložena tepelnou izo-
lací a fasádou. Zároveň se řada dělníků pohybuje i uvnitř budovy. 
O tom, jakou budou mít interiéry podobu, si už teď můžete udělat před-
stavu z fotografií. Hlavní roli bude hrát pohledový beton. Ve stěnách
schodiště i v plochách, kde nebudou regály s knihami, je přímo v beto -
nu řada citátů. Po dokončení stavby čeká další etapa v podobě vybavení
interiérů. A pak už „jen“ stěhování knih a časopisů. 

Zatímco novou knihovnu město financuje z vlastních zdrojů, na Ko-
mu nitní centrum získalo podporu z Integrovaného regionálního ope-
račního programu.

Nahlédnutí do interiérů hrádeckých staveb



54. ãíslo,
duben 2019ze společnosti

Nad šatnami Základní školy Lidická vyrůstají zcela nové technické
učebny. Zároveň školu čeká řešení dalších energetických úspor spočí-
 vající ve výměně zbývajících oken a dveří a v zateplení stropu pod 
půdou staré budovy. Modernizována bude také kotelna. „Paralelně při-
pravujeme výběrové řízení na zhotovitele rekonstrukce stávajících 
učeben chemie a fyziky, které dalším samostatným projektem a dotací
podpořil Integrovaný regionální operační program za spoluúčasti města
Hrádku nad Nisou,“ říká starosta města Josef Horinka.

V dubnu se začalo stavět také v přístavbě ZŠ T. G. Masaryka. Celá 
budova kromě jídelny a kuchyně je vyklizena. Žáci první a druhé třídy se

začali učit v klubu důchodců, ostatní třídy se vešly do staré budovy
školy. Za první dva týdny se pracovníkům stavební firmy podařilo udě-
lat kus práce. Odstraněny byly podlahové krytiny, zároveň se provádí
nová elektroinstalace. Nové budou i odpady, rozvody vody, sociální za-
řízení a povrchy stěn a stropů. Z bývalé družiny vznikne nová třída.
Tento projekt byl podpořen přímo ministerstvem financí. Z prostředků
Integrovaného regionálního operačního programu vznikne v přístavbě 
moderní jazyková učebna. Stavba zasáhne i původní budovu, ve které
bude instalován výtah. Spolu s výtahem v přístavbě tak bude škola bez-
bariérová.

Ve školách se staví na plné obrátky



6 ze společnosti

Ples města zcela zaplnil 
Besedu

Závěr plesové sezóny patří v Hrádku nad Nisou již tradičně Městskému
plesu. Jedná se o reprezentativní událost, k tanci vyhrává velký orchestr
Big'O'Band a outfit přítomných mužů i dam zcela koresponduje s vý-
znamem akce.

Příjemným překvapením letošního plesu bylo pro pořadatele to, že
byl prakticky vyprodaný. Překvapením pro hosty byl vložený program.
Nejprve hned po přípitku zazpívala devítiletá Luisa Jírová, semifinalistka
soutěže Česko Slovensko má talent. Po několika tancích na parketu 
vystoupila jako host večera Veronika Lálová, dvojnásobná finalistka 
StarDance. Po prvním flamengu následovala ukázka samby, která je 
Veroničinou specialitou. Odvážlivce z řad diváků potom čekala škola 
základů tohoto tance.

Recitační soutěž
Nevěříte, že dnes ještě někoho zajímá poezie? Každým rokem se v Bráně
Trojzemí scházejí žáci hrádeckých škol na recitační přehlídce. A spolu 
s rodiči dokáží zaplnit celý sál, musí se přidávat židle, sedí se na i scho-
dech. Stejně tak tomu bylo i letos. Duše přehlídky, Hana Prchlíková, ji 
letos přichystala jako soutěž. Kdo vyhrál ale není podstatné. Výkony vět-
šiny dětí jsou totiž dechberoucí.

První dubnový pátek byl pro mnoho dětí dnem svátečním. Budoucí prv-
ňáčci šli k zápisu. Někteří zatím na zkoušku, protože jejich rodiče záro-
veň požádali o odklad školní docházky, jiní už rozhodnutí, že druhého
září zasednou do školních lavic. Celkem přišlo do čtyř hrádeckých škol
91 dětí.

Nejvíce, rovných 40, do základní školy Lidická. Ta nemohla přijmout
všechny děti, protože má téměř naplněnou kapacitu. Přijato sem bylo 

25 dětí, u pěti rodiče požádali o odklad školní docházky. Rodiče deseti
dětí budou muset oslovit zbývající školy. 

Školu T. G. Masaryka si vybralo 24 dětí. Rodiče 4 z nich požádali o od-
klad školní docházky. V Doníně se v září sejde 17 dětí a řeší se zde dvě
žádosti o odklad. Je ale možné, že dětí bude ještě více, protože rodiče
nepřijatých dětí se budou muset rozhodnout, kam bude jejich dítě od
září chodit. 

Do školy v Loučné se přihlásily 4 děti do první třídy a 4 děti do pří-
pravné třídy.

Zápisy do prvních tříd

Beseda se po Zelňačce uzavřela
Divadelní představení Zelňačka s Oldřichem Víznerem a Otakarem
Brouskem v hlavních rolích bylo poslední akcí v sále domu kultury před
rozsáhlou rekonstrukcí elektroinstalace. Výměna a modernizace silno- 
i slaboproudých rozvodů potrvá přes celé léto. Na tradiční podzimní
akce už ale bude sál připraven.



polečenskápolečenská
rubrikarubrika

Životní výročí
Občanům, kteří v měsíci březnu 2019
oslavili významné životní jubileum, srdečně blahopřejeme.

70 let František Manca, Zdeněk Blomer,
Dagmar Bartůňková

80 let Vojtěch Sekereš
81 let Eva Strümpelová
83 let Jindřiška Straková
86 let Helena Nevyhoštěná
87 let Josef Hreha
88 let Vilibald Bouček, Helena Chlumová
89 let Zdenka Novodvorská
90 let Soňa Procházková
92 let Jiří Malý
93 let Josef Bláha

Dne 22. 3. 2019 byli v obřadní síni hrádecké radnice 
přivítáni noví hrádečtí občánci:

Jana Horinková, Jáchym Svatoš, Sandra Krocová, 
Nela Kubicová, Mário Gabor, Sebastian Ulrich, Ondřej Šebek,
Matyáš Mach, Dominik Balog, Jáchym Cerman, Martin Rotiš,

Františka Maryšková, Mia Prknová, Petra Ortová, 
Claudie Mizerová, Dominik Studený, Teo Šmíd, 

Izza Švandová, Štěpán Filounek

Monika Korbelářová, matrikářka

74. ãíslo,
duben 2019ze společnosti

Tři diamantové svatby
Diamantová svatba, tedy 60 let společného života, je poměrně velkou
vzácností. Sice se v průměru dožíváme vyššího věku, ale zase mnohem
více manželství končí rozvodem. V Hrádku nad Nisou se párkrát do roka
diamantová svatba připomíná. Poslední březnový víkend byl ale výji-
mečný. Na svůj manželský slib před šedesáti lety vzpomínaly hned tři
páry. 

První diamantová svatba se odehrála v pátek, kdy si na radnici svoji
svatbu připomněli Eva a Jaroslav Krúpovi. V sobotu, rovněž v obřadní síni
radnice, se odehrála diamantová svatba Boženy a Josefa Vaverkových. 
V Chrámu Pokoje pak následovala diamantová svatba Jaroslavy a Jiřího
Palasových.

Rádi se připojujeme ke gratulantům a přejeme řadu dalších společně
strávených roků.

manželé Krúpovi

manželé Palasovi

manželé Vaverkovi

Poplatky za inzerci v měsíčníku

HRÁDECKO
formát cena
9 x 2,5 cm (na šířku) 200 Kč
9 x 5 cm (na šířku) 500 Kč
A6 (čtvrtstránkový, na výšku) 1 000 Kč
A5 (půlstránkový, na šířku) 1 600 Kč
A4 (celostránkový, na výšku) 3 000 Kč
Smíšená (reklamní reportáž) cena dohodou
Vkládací (za vložený a dodaný ks) 2 Kč
ceny jsou uvedeny bez DPH, (sazba DPH je 21%)



8 tip na výlet

Tip na výlet
V tipech na výlet vás lákáme i na hrady a zámky v našem kraji. Jedním 
z těch trochu opomíjených je Hrubý Rohozec. Leží nedaleko Turnova, 
a přesto, že jeho věhlas není takový, jakému se těší například Sychrov
nebo Frýdlant, určitě stojí za návštěvu. 

Zámek Hrubý Rohozec
Najdete ho na severozápadním okraji města Turnova a patří mezi vůbec
nejstarší památky v regionu Českého ráje. Jeho založení se datuje někdy
kolem druhé poloviny 13. století a během let své existence prošel 
řadou stavebních úprav. Základem bělostného zámku byl gotický hrad.
Na dnešním vzhledu se podepsaly vlivy renesance, baroka, empíru 
i romantismu. Na zámku si prohlédnete přes 30 bohatě zdobených 
místností. Některé pokoje získaly svoji podobu v průběhu 19. století, 
např. zámecká jídelna s cennou výmalbou stěn a stropu ve stylu roman-
tické gotiky nebo pokoje druhého patra inspirované rokokem. Ostatní
pokoje jsou v původním stylu 30. let 20. století, kdy zde žil poslední ma-
jitel hrabě Mikuláš Vladimír Des Fours Walderode s rodinou. Představují
tady nejen vývoj architektury a stavebních slohů, ale také expozici his-
torického oblečení a nábytku.

Zámek obklopuje malý anglický park, kde se nachází několik vzác-
ných stromů včetně platanu javorolistého, umělá jeskyně nad skalním
srázem a také sochy světců z osmnáctého a devatenáctého století. Od je-
skyně s romantickým nádechem se navíc dobře podíváte na údolí Jizery,
protože se vám odtud naskytne pěkný výhled do přilehlého okolí.

Návštěvy Hrubého Rohozce si velmi oblíbily rodiny s dětmi, a to i s těmi
v kočárku. Park a nádvoří jsou bez vstupného, v místní zámecké kavárně
vám půjčí piknikové deky a stolní hry do parku. Pro malé děti tu mají 
i zkrácené prohlídky s názvem „Zámek dětem“. A když si sem naplánu-
jete návštěvu na 11. května, můžete se těšit na oblíbenou akci „Cesta 
kolem světa s Willy Fogem“ – zábavný rodinný den s bohatým progra-
mem. Věra Baumgartnerová

Turnaj v ringu
V sobotu 23. března odjelo deset dětí ze Cvičení Lída do Liberce na tur-
naj v ringu. V TJ Rochlice se sešla padesátka dětí, aby se utkala v tomto
netradičním sportu. Ano, děti nezápasily v ringu, ale hrály ringo, což 
je podstatný rozdíl. Ringo se hraje s gumovým kroužkem o průměru 
15 cm. Tříčlenná družstva chytají, plynule zpracovávají a odhazují rukou
přes síť gumový kroužek na stranu soupeře tak, aby nemohl být vrácen.
Velikost hřiště je 8 x 16 m, síť visí ve výšce 243 cm. Podobně jako u vo-
lejbalu musí být kroužek odhozen přes síť po dvou dotecích a hra končí
po dosažení 15 bodů. 

V Rochlici se utkala tříčlenná smíšená družstva a hrádečtí měli proti-
hráče z SK 3D Doksy, TJ Vratislavice a TJ Rochlice. 

V mladším žactvu (2008 a mladší) vybojovaly 1. místo „Lentilky“
Kačka Vinklárková, Valerie Suková a Vašek Vyhlas. Ve starším žactvu
(2007–2005) získalo 1. místo družstvo ve složení Rosťa Patočka a Sandra
Doležalová, na 2. místě skončilo družstvo tvořené Šárkou Čížovou, 
Barčou Vodrážkovou a Kubou Víchem. 

Lída Robová

Jarní počasí už láká ven, proto i naše tipy na akce pořádané v našem
okolí míří hlavně na ty pod širým nebem. Užijte si duben na velikonoč-
ních slavnostech, unikátních trzích nebo si vyšlápněte na nějaký pěkný
pochod. Na konci měsíce upálíme čarodějnice a budeme se těšit na máj,
lásky čas.

19. duben – MIG 21 – Vratislavice 101010
Turné oblíbené kapely s frontmanem Jiřím Macháčkem k novému singlu
Hurá!
22. duben – Velikonoce na Grabštejně – hrad Grabštejn
Šestý ročník Velikonoc na Grabštejně, svátků jara, které na hradě můžete
strávit na prohlídce velikonočně vyzdobených interiérů především 
z doby posledních majielů Gallasů a Clam-Gallasů, s průvodci v kostý -
mu, občerstvením v hradním šenku či v tvůrčích dílničkách. 
27. duben – Setkání veteránů – zámek Sychrov
21. ročník tradičního setkání milovníků amerických vozidel. V zámeckém

parku bude k vidění spousta nablýskaných strojů. Jejich majitelé se rádi
pochlubí a přidají nějaké ty zajímavosti.  
27. duben – Setkání turistů na Výhledech – Chrastava
Tradiční jarní výšlap na kouzelné místo nedaleko Chrastavy, letos jubi-
lejní 40. ročník! V cíli na vás čeká táborák, občerstvení a především pře-
krásné výhledy po okolí…
27. duben – Brnišťský půlmaraton – areál Zátiší Brniště
Populární závod v překrásném prostředí pro všechny věkové kategorie.
V areálu Lesního zátiší čeká na závodníky i fanoušky pestrý doprovodný
program – muzika, tvořivé dílničky, různé zábavné a pohybové aktivity,
hry a soutěže.
27. duben – Český Ráj dětem – Maškova zahrada Turnov
Rodinná akce u příležitosti zahájení turistické sezóny v Českém ráji. Na
děti čeká pochod plný otázek a úkolů s postavičkami z českorájských 
pověstí. V areálu Maškovy zahrady je připravený bohatý doprovodný
program pro celé rodiny. Vše vyvrcholí tradičním příchodem krále Gra-

Pozvánka k sousedům

náta s královnou a jejich družiny. 
30. duben – Čarodějnice u Arény – Sport Park Liberec
S oslavami filipojakubské noci můžete začít už odpoledne na pouti plné
kolotočů, skákacích hradů, autíček a sportovních atrakcí. Po setmění
lampionový průvod zakončený slavnostním zapálením obří vatry s čaro-
dějnicí na horním parkovišti, na kterém vyrostou také menší ohníčky pro
opékání. Na závěr večera koncert kapely The Scoffers.

Věra Baumgartnerová



94. ãíslo,
duben 2019ze společnosti

V lidském životě jsou 
i smutné chvíle

Přátelům a divákům hrádeckého amatérského divadla s velkou 
lítostí oznamujeme, že v dubnu odešli do divadelního nebe naši

herci a kamarádi Jaromír „Áša“ Faltus a František Maňhal.
Náš potlesk letí za vámi nahoru, velké díky za krásné chvíle 

na jevišti i mimo něj.

Za divadelní soubor Vojan a Kruh 10
Alena Součková a Vlaďka Půtová

Jarní příprava na Vánoce
Přestože je venku slunečné počasí, volnočasové kluby Vagón a Gentle-
mani a dámy vyrazily na cestu ke kořenům a začal se připravovat na 
Vánoce. 

V minulosti jsme se během letních táborů vydávali za dobrodruž-
stvím a k českým kořenům, které v 18. století založili služebníci Jednoty
bratrské například v Grónsku, v Severní Americe mezi indiány nebo 
v Jižní Africe. Odměnou nám pak bylo setkání s náčelníkem kmene 
Delaware Gregem Petersem a jeho doprovodem. Ti pátrali po svých 
kořenech, identitě a okolnostech, které jejich kmen dovedly do Kanady, 
daleko od svých původních lovišť na Manhattanu. Chtěli se dozvědět,
kdo byl David Zeisberger, suchdolský rodák a služebník Jednoty
bratrské, který je v 18. století odvedl z Pennsylvánie, z dosahu civilizace
a bojů bílých, a tím je zachránil před osudem, který provázel jiné pří-
slušníky indiánských kmenů. Následně pro Delawary založil poblíž 
Detroitu na řece Tames osadu Fairfield, dnes známou pod názvem 
Moraviantown. Potomci původních Delawarů zde žijí dodnes v malé 
rezervaci. Podobně se mládežníci setkali s členy Jednoty bratrské z Ji-
hoafrické republiky, kde v 18. století působil Jiří Schmidt. Ti v roce 2016
vystoupili v rámci koncertu Moravian brass bandu v hrádecké Besedě.

Naše přípravy na Vánoce začaly opravdu u kořenů. A to kořenů šesti
set smrčků, jedlí a borovic. Ty jsme ve spolupráci s panem Stanislavem
Schindlerem a paní Mirellou Zdenkou Vogel zasadili nedaleko Hrádku
nad Nisou. Přestože jsme se chystali na Vánoce, počasí bylo letní a řada
z nás se opálila. Nejlepší na tom je porozumění dětí přirozenému růstu
a sklizni. A to, že chci-li na Vánoce stromeček, musím jej zasadit, starat
se o něj několik let a dá-li Bůh, a pokud jej někdo neukradne a zvěř ne-
poničí, tak si jej za pět let budu moct doma ozdobit.

Jsme vděční za podporu paní Mirelle Zdence Vogel, panu Stanislavu
Schindlerovi, městu Hrádek nad Nisou, Libereckému kraji, stavebninám
Hrak a firmě Toner Copy, kteří naši práci s mládeží podporují.

Lužická padesátka 2019 – 
48. ročník

V sobotu 4. května se koná již 48. ročník oblíbeného pochodu. Bude po-
dobný jako v loňském roce, ale povede obráceně. Trasa na 50 km star-
tuje v 6 hodin a pochodující mají 12 hodin na její zvládnutí. Trasy na 
25 km, 15 km a 7 km startují od 7 hodin do 10 hodin. Start je opět v jí-
delně ZŠ T. G. Masaryka (u pošty).
Vedení tras:
50 km
Hrádek n. N. – sedlo Popovy skály – Petrovice – Krompach – hranice –
Jonsdorf – Lűckendorf – Oybin – Hartava – Hrádek n. N.

25 km
Hrádek n. N. – sedlo Popovy skály – Petrovice – Na Šestce – hranice –
Lűckendorf – Tőpfer – Hartava – Hrádek n. N.

15 km
Hrádek n. N. – Pragovka – Cikánský kout – sedlo Popovky – Tobiášova
borovice – Pekařův kříž – Dolní Sedlo – Hrádek n. N.

7 km
autobus na Horní Sedlo – směr Vraní skály – Dolní Sedlo – Hrádek n. N.

Odjezdy autobusu od školy: 8.30 – 9.00 – 9.30 – 10.00
Všechny turisty a dobré lidi zvou pořadatelé. Mgr. Zdenka Vachková

Protest proti rozšíření dolu
Turów

V neděli 28. 4. se bude konat mezinárodní protest proti plánovanému
rozšíření dolu Turów. Místo protestu je symbolicky zvoleno na Trojmezí,
kde se setkají účastníci z ČR, Polska i Německa.

Rozšíření dolu Turów představuje výrazné riziko pro zdroje podzemní
vody v našem okolí. Záměr prohloubit povrchový důl na polské straně
přitom pokračuje a obavy českých obcí nebyly ze strany polských pro-
jektantů doposud v žádném případě rozptýleny. „Za takové situace po-
važujeme za důležité vyslat jasný signál o tom, že občané v okolí dolu s
jeho prohlubováním nesouhlasí. Spolu s tím je také důležité ukázat, že
v odporu proti tomuto záměru nejsou pouze občané českých obcí, ale 
i občané Polska a Německa,“ vysvětluje smysl akce Šárka Soukupová,
občanka Hrádku nad Nisou a spoluorganizátorka protestu.

Prohlubování těžby v dole Turów totiž nesouvisí pouze s problemati-
kou spodních vod. „V situaci, kdy OSN volá po nutnosti zásadního ome-
ze ní emisí CO2 představuje rozšiřování těžby a spalování lignitu naprosto
nezodpovědný krok. Všechny země světa by nyní měly hledat cesty, jak
omezit emise skleníkových plynů. „Rozhodnutí polských těžařů neohro-
žuje jen spodní vody v okolí dolu, ale ohrožuje podmínky pro život na
celé planetě,“ doplňuje Jan Polášek z hnutí Limity jsme my. Toto hnutí
se dlouhodobě zaměřuje na boj proti fosilnímu průmyslu a pomáhá tak
s organizací protestu a oslovením zahraničních partnerů.

Účastníci protestu ze všech třech zemí vytvoří na místě živý most,
který bude poukazovat na nutnost spolupráce všech zemí proti ničení
planety. Podrobnosti budou organizátoři postupně sdělovat.

Prodám zahradu 576 m2, bez chaty,
v zahrádkářské osadě v Hrádku nad Nisou.

Info: 739 157 619, 731 289 442



10 inzerce

KRAJ – Policisté v Libereckém kraji se zapojili do nového preventivního
celorepublikového projektu na ochranu majetku. 

Krajské ředitelství policie Libereckého kraje se v loňském roce zapojilo
do nového celorepublikového preventivního projektu „Zabezpečte se!
Chraňte majetek sobě i svým sousedům“, na kterém Policie ČR spolupra -
cuje s Ministerstvem vnitra ČR.

Tento projekt byl iniciován potřebou informovat veřejnost o nových
trendech vloupání do obydlí, které se objevily v okolních sousedních stá-
tech a nově již překročily i hranice České republiky.

Projekt je koncipován jako souhrnné opatření o nových účinných způ-
sobech ochrany majetku, o technickém a elektronickém zabezpečení 

a jeho vhodné kombinaci. Jeho cílem je snížit nápad trestné činnosti 
v případech odcizení např. legálně držených, zejména loveckých, střel-
ných zbraní, krádeže zahradního vybavení, součástí a doplňků bytů 
a domů, cenností apod.

Technologický vývoj v oblasti zabezpečení domácností jde kupředu,
taktéž pachatelé využívají nové techniky při vloupání do obydlí. Projekt
proto reaguje na tento vývoj, a to osvětou k této problematice směrem
k široké veřejnosti, ale také v rámci Policie ČR vzděláváním policistů 
specializujících se na majetkovou trestnou činnost v nejnovějších tech-
nologiích zabezpečení majetku.

Projekt byl oficiálně spuštěn a představen veřejnosti na tiskové konfe-
renci konané na Policejním prezidiu dne 29. 11. 2018. 

Hlavními nástroji projektu jsou mobilní aplikace pro občany „Zabez-
pečte se“ se základními informacemi a návody pro zabezpečení majetku,
dále rozhlasové spoty určené do médií, ale i do rozhlasů obcí a měst a také
videospoty.

Projekt ukazuje, vysvětluje a doporučuje občanům správná a rele-
vantní řešení zabezpečení jejich majetku pomocí nezbytného základu
zabezpečení každého bytu, domu či jiného objektu prostřednictvím 
mechanických zábranných systémů. Zdůrazňuje důležitost certifikace
výrobků a služeb. 

Informace jsou občanům k dispozici v mobilní aplikaci „Zabezpečte
se“ dostupné v App Store či na Google Play. Informace, jak ji nainstalo-
vat a používat, jsou dostupné na stránkách www.cmzs.cz.

Více informací a videospoty k novému projektu jsou k dispozici na
webových stránkách https://www.policie.cz/clanek/novy-preventivni-
-projekt-na-ochranu-majetku.

Neměli bychom těmto „nezvaným hostům“ dávat příliš mnoho šancí.
Zároveň buďme všímaví nejen ke svému majetku, ale i ke svému okolí. 

por. Bc. Vladimíra Šrýtrová
koordinátorka prevence KŘP Libereckého kraje

Zabezpečte se!
Chraňte majetek sobě i svým sousedům!



114. ãíslo,
duben 2019program kina



Adresa redakce: Městský úřad, Horní náměstí 73, 463 34, Hrádek nad Nisou, IČO: 262 854, 
tel.: 482 411 411. Povoleno MK ČR č. j. E11788. 
Redakční rada: Věra Baumgartnerová, Hana Prchlíková, Hedvika Zimmermannová, Roman Sedláček,
Mgr. Vít Štrupl, Josef Horinka. Fotografie: V. Štrupl, R. Sedláček. 
Grafická úprava, sazba: P. Polda. Tisk: Geoprint Liberec. Náklad 800 výtisků. Uzávěrka tohoto čísla
byla 26. 3. 2019. Zveřejněné materiály nemusejí vždy vyja dřovat stanovisko redakce. 
E-mail: strupl@branatrojzemi.cz, tel./zázn.: 725 357 278. 
Inzerce: 482 411 431 e-mail: hradecko@muhradek.cz. Vyšlo 15. 04. 2019.


